در این نقشه، برخلاف پیشنهادات توسلی و بنیادی، طرح باغ هندسۀ
منظم و بقاعده ای دارد و حمام وكیل خدشه ای بر طرح كلی باغ ایجاد نكرده است. به نظر می رسد كه نقشۀ روس ها

به رغم خطاهایی كه در اندازه گیری و ترسیم می توانند داشته باشند، به واقعیت نزدیك تر باشد.
در روزگار پهلوی اول و زمامداری »دولتشاهی« )والی فارس(، یعنی سال 1314ش )1936م(، یا به روایتی دیگر
1313 )بهروزی 1354، 148( و یا سال 1315ش )سامی 1363، 597( ـ خیابان زند كه در گذشته درختانی مانند چهارباغ
اصفهان داشت2، امتداد داده شد به طوری كه از جلوی عمارت كلاه فرنگی گذشته، عمارت آینه را خراب و قسمتی از
بازار وكیل را نیز قطع كرد تا به دروازۀ سعدی منتهی گردید )كریمی 1344، 65(.

عمارت های باغ نظر در متون و اسناد تصویری
اصفهانی موسوی نامی محمد صادق نوشتۀ گیتی گشا، تاریخ یعنی زند، روزگار تاریخ نگاری منحصربه فردترین در
)1363، 5ـ25(، تأكید فراوانی به ارگ و باغ نظر شده ولی شرحی از طرح باغ و عمارت های آن نیامده است؛ برای
نمونه در آن به صلح و آشتی میان علی مرادخان و علینقی خان در باغ نظر اشاره شده است. كارستن نیبور4 كه در اوایل
دورۀ زندیان )1765م/ 1178ق، 1143ش( به شیراز سفر كرده، باغ را تنها باغ چشمگیر شهر می داند كه در میانۀ آن
ساختمان هشت گوشی داشته و »دو ساختمان كنارۀ بلند« نیز در آن دیده می شده است كه در یك سمت از ساختمان
بلند كناره، در كنار دیوار باغ، محوطۀ چهارگوش بزرگی قرار داشته كه دارای رواق هایی به شكل اتاق های كوچك بوده
و هنگامی كه كریم خان برای چندی در این جایگاه به سر می برده، از این رواق ها به جای سربازخانه استفاده می شده
است.

دو عمارت جانبی
مورد اشاره در این دو منبع می توانند یكسان باشند؛ عمارت نخست در شمال باغ است كه احتمالًا افزون بر ورودی باغ
از جانب میدان ارگ، برای مدتی نیز به عنوان نقاره خانه نیز به كار می رفته )توصیفات فرانكلین در دورۀ جعفر خان زند،
1200ق/ 1786م دسته های نقاره چی را در میدان و روی سكو توصیف می كند( )رنجبران و گلشنی 1394، 135( و
عمارت دوم در جنوب باغ، كه نه تنها مدتی سرای موقتی كریم خان بوده بلكه امكان دسترسی باغ به خانه های پسران

و نزدیكان وی را نیز كه در سال های بعد ساخته می شوند، تأمین می نموده است.

قدیم ترین تصویر موجود از كاخ آینه )تصویر 3( به دورۀ محمدشاه قاجار بازمی گردد و آن ترسیمی از اوژن فلاندن5
)1840ـ1841م/ 1256ق، 1219ش( است كه از آن به »كاخ ارگ« یاد كرده است؛ این بنا با عمارت »اندرون كوچك«
كه در جنوب باغ نظر و بیرون از آن قرار داشته متفاوت است. اندرون كوچك، حرم سرای كریم خان بوده و در سمت
شمال غرب آن نیز چند خانۀ بزرگ متعلق به برادران و فرزندان كریم خان وجود داشته است.

این ترسیم، قدیمی ترین ترسیمی است كه از این بنا و دیوارهای مجاورش تاكنون یافت شده است.

از توصیفاتی حال این با است، نشده دیده ناصری روزگار در كاخ عمارت یا آینه عمارت از عكسی تاكنون
فرستادۀ )نخستین فوروكاوا6 نوبویوشی باشد. راهگشا دارد كه می تواند این خصوص وجود در فرنگی جهانگردان
كشور ژاپن به دربار قاجار( كه به سال 1880ـ1881م )1297ـ1298ق/ 1259ـ1260ش( به ایران سفر و در زمان
معتمد الدوله فرهاد میرزا به دارالحكومه شیراز وارد شده بود، یكی از آن هاست. وی ایوان عمارت اصلی )یعنی عمارت
آینه( را »قرائت خانه ای بزرگ به طول 9، عرض 7 و ارتفاع 9 ذرع« توصیف می كند كه دیوارها و ستون های آن به

تصویر 3: كاخ ارگ یا به تعبیر دیگر مجموعۀ عمارت آینه در سال 1840ـ1841م )1256ـ1257ق/ 1219ـ1220ش(
در اواخر دورۀ محمدشاه قاجار، اثر اوژن فلاندن و پاسكال كست )فلاندن و كست 1372، 71(

جز سقف ایوان، همگی آینه كاری شده بودند و در سقف به جای آینه، صحنه هایی از نبرهای حماسی شاهنامه نقاشی
شده بوده است. با این حال برخی از این تزیینات طبق نوشته های او فرو ریخته بودند )فوروكاوا 1384، 218 و 219(.
هنریش كارل بروگش7 آلمانی نیز كه حدود 6 سال بعد )1886م/ 1304ق، 1265ش( در زمان شاهزاده سلطان مراد
میرزا به شیراز آمده، روایتی مشابه دارد؛ بروگش راهروهای عمارت را مزین به »نقاشی ها و تصاویری از داستان های
)1888م/ بروگش از پس سال دو كه انگلیسی براون8 ادوارد .)476 ،1368 )بروگش می كند توصیف شاهنامه«
1306ق، 1267ش( از این عمارت بازدید كرده نیز ضمن اشاراتی كه به نقوش برجسته از قهرمانان باستانی ایران
]منظور شاهنامه[ در ازارۀ ایوان دارد، از برخی تخریب ها در آن نیز یاد می كند.